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הנפש להקדים מה שאחר הבורא יתעלה ולאחר מה שהקדים ולהרבות מה שהמעיט  וטרדת
וקבול תורתו חלישות ולהמעיט מה שהרבה מקניני העולם מבלי סבב אל קיום מצות עבודתו 

 ההכרה באמתת ידיעתו וסכלות מהבין טובות הנהגתו

רמז החכם אל הענין הזה במאמרו )משלי ג א( לכל זמן ועת לכל חפץ תחת השמים ואחר  וכבר
כך זכר מהם עשרים ושמונה ענינים והוא מה שאמר )משלי ג ב( עת ללדת ועת למות עד אמרו 

מר )משלי ט יא( כי עת ופגע יקרה את כלם ואמר )קהלת ה )משלי ג ח( עת מלחמה ועת שלום וא
ז( כי גבה מעל גבה שמר וגבהים עליהם. והליכות דיני הבורא יתעלה יותר נעלמות ועמקות 

ועליונות מהגיע אל ידיעת חלקיהן כל שכן כללן. וכבר אמר הכתוב )ישעיה נה ט( כי גבהו שמים 
יכםמארץ כן גבהו דרכי מדרכיכם ומחשבתי ממחשבת  

השנית שידע ויתברר אצלו כי הבורא יתברך משקיף עליו ואין נעלם ממנו נגלהו  וההקדמה
ונסתרו וצפונו ונראהו ואם בטחונו באלהיו בלב שלם אם לא כאשר אמר הכתוב )תהלים צד 
יא( יהוה ידע מחשבות אדם כי המה הבל ואמר )משלי כד יב( הלא תכן לבות הוא יבין ואמר 

ל( כי אתה לבדך ידעת את לבב כל בני האדם. וכשיתברר זה לבוטח אין ראוי  )דברי הימים ב ו
לו לטען שהוא בוטח באלהים יתעלה בדבורו מבלי שיבטח עליו בלבו ובמצפונו ויהיה במעלת 

 מי שנאמר עליהם )ישעיה כט ס( בפיו ובשפתיו כבדוני ולבו רחק ממני

וא חיב לבטח בו ואל ישתף זולתו עמו השלישית שייחד אלהיו בבטחונו בו במה שה וההקדמה
ויבטח עליו ועל אחד מהברואים ויפסד בטחונו באלהיו בהשתתף זולתו עמו. וכבר ידעת מה 

שנאמר באסא עם חסידותו עת שסמך על הרופאים דכתיב )דברי הימים ב טז יב( וגם בחליו לא 
הגבר אשר יבטח ביהוה  דרש את יהוה כי ברפאים ונענש על זה ואמר הכתוב )ירמיה יז ז( ברוך

והיה יהוה מבטחו. ומן הידוע כי מי שימנה מבני אדם שני ממנים או יותר לעשות דבר מנויו 
מפסד כל שכן מי שבטח על האלהים וזולתו שיסתר בטחונו ויהיה זה הסבה החזקה להמנע 
ומן ממנו מה שבטח עליו כמו שאמר )ירמיה יז ה( ארור הגבר אשר יבטח באדם ושם בשר זרעו 

 יהוה יסור לבו

הרביעית שתהיה השגחתו חזקה והשתדלותו גדולה לקים מה שחיבו בו הבורא  וההקדמה
מעבודתו ולעשות מצוותיו ולהזהר מאשר הזהירו ממנו כפי מה שהוא מבקש שיהיה הבורא 

מסכים לו במה שהוא בוטח עליו בו כמו שאמרו רבותינו זכרונם לברכה )משנה אבות ב ד( עשה 
כרצונך כדי שיעשה רצונך כרצונו. בטל רצונך מפני רצונו כדי שיבטל רצון אחרים מפני רצונו 

רצונך ואמר הכתוב )תהלים לז ב( בטח ביהוה ועשה טוב שכן ארץ ורעה אמונה ואמר )איכה ג 
 כה( טוב יהוה לקוו לנפש תדרשנו

הכרתו כי הוא מי שיבטח על הבורא והוא ממרה אותו כמה הוא סכל וכמה דעתו חלושה ו אבל
רואה כי מי שנתמנה לו מבני אדם על דבר כשהוא מצוה אותו להתעסק בצרך מצרכיו או 

מזהיר אותו מדבר ויעבר על מצותיו ויגיע לממנה עברו על מצותו כי יהיה הסבה החזקה להמנע 
ממנו העשות מה שבטח עליו בו. כל שכן מי שעבר על חקי האלהים ומצותיו אשר יעד והעיד 

שתהיה תוחלת הבוטח עליו נכזבה כשימרהו ולא יהיה ראוי להקרא בשם בוטח עליהם 
באלהים אך הוא כמו שאמר הכתוב )איוב כז חט( כי מה תקות חנף כי יבצע כי ישל אלוה נפשו 



הצעקתו ישמע אל ואמר )ירמיה ז ט( הגנב רצח ונאף והשבע לשקר ואמר )ירמיה ז י( ובאתם 
א שמי עליו ואמר )ירמיה ז יא( המערת פרצים היה הבית ועמדתם לפני בבית הזה אשר נקר

 הזה אשר נקרא שמי עליו

החמישית שיתבאר אצלו כי השלמת הדברים המתחדשים בעולם הזה לאחר  וההקדמה
היצירה הוא בשני דברים אחד מהם גזרות הבורא יתעלה וחפצו ביציאתם אל גבול ההויה 

ים ומהם נגלים ומהם נסתרים וכלם רצים והשני סבות ומצועים מהם קרובים ומהם רחוק
 להשלים מה שנגזר הויתו והראותו בעזר האלהים להם על זה

הסבות הקרובות כהוצאת המים ממעמקי הארץ בגלגל בכלים המעלים את המים מן  ודמיון
הבאר וסבתו הרחוקה האדם שהוא קושר הבהמה אל הגלגל ומניעתו להעלות המים מתחתיות 

. אך הסבות אשר בין האדם והכלים מצועים בין שני הדברים והם הבהמה הבאר אל פני הארץ
והעגולים שמניע קצתם את קצתם והחבל. ואם יקרה פגע לאחת מן הסבות הנזכרות לא יגמר 

הענין המכון בהם. וכן שאר המעשים היוצאים אל גבול ההויה לא יתקבצו מן האדם וזולתו כי 
בהן הגמרם כמו שאמר )שמואל א ב ג( ולו נתכנו  אם בגזרת האלהים והזמנתו הסבות אשר

עללות ואמר )ירמיה לב יט( גדל העצה ורב העליליה ואמר )מלכים א יב טו( כי היתה סבה מעם 
יהוה. ואם תהיינה הסבות נעדרות בכלל לא תגמר יציאת דבר מן הפעלות הטבעיות אל גדר 

 ההויה

ניו נמצאהו בראות העין. כי הצריך אל נסתכל בצרך האדם לסבב ולהתגלגל לגמר עני וכאשר
המזון כשיושם לפניו המאכל כראוי לו אם לא יתגלגל לאכלו בהגבהתו אל פיו ולעסו לא ישבר 

רעבונו. וכן הצמא בצרכו אל המים וכל שכן אם ימנע המאכל ממנו עד שיתגלגל לתקנו בטחינה 
ותו ולתקנו. ויותר מזה עוד ולישה ואפיה והדומה לזה. ויותר גלגול מזה וקשה אם יצטרך לקנ

אם לא יזדמנו לו הדמים שיקנה אותו בהם ויצטרך לגלגול ולסבוב גדול ממה שזכרנו קדם 
 שישתכר בדמים או שימכר מה שהוא צריך לו מחפצים וקנינים וכיוצא בהם


